
B1 ditaisECorreio do Cidadão
QUINTA-FEIRA
23 de Maio de 2024 
Edição nº 3408



Editais2 Correio do Cidadão QUINTA-FEIRA
23 de Maio de 2024 - Edição nº 3408



Editais3Correio do CidadãoQUINTA-FEIRA
23 de Maio de 2024 - Edição nº 3408



Editais4 Correio do Cidadão QUINTA-FEIRA
23 de Maio de 2024 - Edição nº 3408



6 QUINTA-FEIRA
23 de Maio de 2024 - Edição nº 3408Correio do CidadãoGeral

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº 2.353/2024 
 
 

Nomeia membros conselheiros titulares e 
suplentes para compor o Conselho 
Municipal de Saúde de Araruna para 
mandato 2023/2025. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo nº 61, I, “a” da Lei 
Orgânica do Município, e 

Considerando a Lei Municipal nº 1.544/2010, artigo 5º, alterado 
pela Lei Municipal 1.941/2017; 
 
 

D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º. Ficam nomeados conforme a eleição registrada em ata, os 
membros do Conselho Municipal de Saúde do Município de Araruna para o 
mandato 2023/2025, de 01/04/2023 a 01/04/2025, as seguintes pessoas:  
 
 
Segmento: Representantes de entidades e movimentos representativos de 
usuários do Sistema Único de Saúde, art. 5º, I, “a” 
Conselheiros/Membros 
1. Titular: Daniel Guarido 
Suplente: Leonilda Sella 
2. Titular: Cleide Luiza Michelan Montenegro 
Suplente: Sueli Trindade Pereira 
3. Titular: Maria Luiza Marangon Valarini 
Suplente: Delfina Maiolli Soares 
4. Titular: Thais Mendes 
Suplente: Mara Celia Frabi de Souza 
5. Titular: Catarina Coitim dos Santos 
Suplente: Simone Oliveira da Cruz Rorato 
6. Titular: Laurita Sella Flora da Silva 
Suplente: Andreia Fernandes Leite Zafani 
 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
Segmento: Entidades representativas dos Trabalhadores de Saúde, art. 5º, I, 
“b” 
Conselheiros/Membros 
7. Titular: Maria Cristina Leite dos Santos 
Suplente: Cátia Aparecida Besson Domingos 
8. Titular: Joicy Léia Alves 
Suplente: Claudia Simone Alves Pedroso 
9. Titular: Ray Junior Palombo 
Suplente: Nathany Dayne Gularte 
 
Segmento: Representantes de governo e prestadores de serviços privados 
conveniados, ou sem fins lucrativos, art. 5º, I, “c” 
Conselheiros/Membros 
10. Titular: Cintia Medeiros dos Santos 
Suplente: Valquiria Heycyna Canela Saboto 
11. Titular: João Carlos Aparecido Caetano 
Suplente: Luciana da Silva Colle 
12. Titular: Silvana Aparecida de Souza Carniato 
Suplente: Luzinete Casarim 
 
 
 Art. 2º. A composição deste conselho é para o mandato 2023/2025, no 
período de 01/04/2023 a 04/04/2025. 
 
 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
 Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos. 
 Araruna, 22 de maio de 2024. 
 
 
 
 

Leandro Cesar de Oliveira 
Prefeito 

 
 
 
 

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 
 

Lei n°. 2.170/2024 
 

Dispõe sobre a reserva de vagas a 
afrodescendentes em concursos públicos 
para provimento de cargos efetivos e 
empregos públicos, no âmbito da 
Administração Pública Municipal.  

 
Eu, Prefeito do Município de Araruna/PR, faço saber que a Câmara de 

Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  
 
 
Art. 1º. Ficam reservadas aos afrodescendentes, 10% (dez por cento) das vagas 

oferecidas nos concursos públicos, no âmbito do Poder Executivo e Legislativo do 

Município de Araruna/PR, para provimento de cargos efetivos. 

§1º A fixação do número de vagas reservadas aos afrodescendentes e respectivo 

percentual, far-se-á pelo total de vagas no edital de abertura do concurso público e se 

efetivará no processo de nomeação. 

§2º Preenchido o percentual estabelecido no edital de abertura, a Administração fica 

desobrigada a abrir nova reserva de vagas durante a vigência do concurso em 

questão. 

§3º Quando o número de vagas reservadas aos afrodescendentes resultar em fração, 

arredondar-se-á para o número inteiro imediatamente superior, em caso de fração 

igual ou maior a 0,5 (zero vírgula cinco), ou para número inteiro imediatamente inferior, 

em caso de fração menor que 0,5 (zero vírgula cinco). 

§4º A observância do percentual de vagas reservadas aos afrodescendentes dar-se-

á durante todo o período de validade do concurso e aplicar-se-á a todos os cargos 

oferecidos. 

 
Art. 2º. O acesso dos candidatos à reserva de vagas obedecerá ao pressuposto do 

procedimento único de seleção. 

 
Art. 3º. Na hipótese de não preenchimento da quota prevista no art. 1º, as vagas 

remanescentes serão revertidas para os demais candidatos qualificados no certame, 

observada a respectiva ordem de classificação. 

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 
Art. 4º. Para efeitos desta lei, considerar-se-á afrodescendente aquele que assim se 

declare expressamente, identificando-se como de cor preta ou parda, a raça etnia 

negra. 

Parágrafo Único. Tal informação integrará os registros cadastrais de ingresso de 

servidores. 

 
Art. 5º. Detectada a falsidade na declaração a que se refere o artigo anterior, sujeitar-

se-á o infrator às penas da lei, sujeitando-se, ainda: 

I - Se já nomeado no cargo efetivo para o qual concorreu na reserva de vagas aludidas 

no art. 1º, utilizando-se da declaração inverídica, à pena disciplinar de demissão; 

II - Se candidato, à anulação da inscrição no concurso público e de todos os atos daí 

decorrentes. 

Parágrafo Único. Em qualquer hipótese, ser-lhe-á assegurada ampla defesa. 

 
Art. 6º. As disposições desta Lei não se aplicam àqueles concursos públicos cujos 

editais de abertura foram publicados anteriormente à sua vigência. 

 
Art. 7º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos. 
 
Araruna/PR, 22 de Maio de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

Leandro Cesar de Oliveira 
Prefeito 

 
 

 

 

Exercício:  2024 

Pág. 1/1
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Decreto  nº 2354/2024 de 22/05/2024 

         D E C R E T A 
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor  
de R$ 507.929,83 (quinhentos e sete mil novecentos e vinte e nove reais e oitenta e três  
centavos), para suplementar a dotação orçada insuficiente prevista no orçamento vigente: 

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei 
Municipal Orçamentária nº 2159/2023 de 19/12/2023 em
seu art. 3° e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei   
 

Suplementação 
09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.002.12.361.0016.2.052. MANUTENCAO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS - RECURSO FUNDEB 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 412.282,09 669 - 3.1.90.11.00.00 101 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  40.775,00 670 - 3.1.90.13.00.00 101 
11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.301.0012.2.075. MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE FAMILIA - PSF 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 47.492,91 672 - 3.1.90.11.00.00 1064 

11.005.10.302.0014.2.085. HOSPITAL MUNICIPAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 7.379,83 673 - 3.1.90.11.00.00 1067 

Total Suplementação:  507.929,83

          Art. 2º. Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos  
com os recursos em igual importância, proveniente do Superavit Financeiro; 
 Fonte(s): Cod.TCE 

 31064 Assistência Financeira da União Destinada à Complementação ao Pagamento dos Pisos  
Ex anos anteriores 

1064 
 31067 Assistência Financeira da União Destinada à Complementação ao Pagamento dos Pisos  

ex anteriores 
1067 

 31101 FUNDEB 60% 101 
Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2024 Lei Municipal 
2.130/2023 e LOA/2024 Lei Municipal 2.159/2023. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  22/05/2024. 

LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA 
PREFEITO 

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 
 

DECRETO Nº. 2.355/2024 
 
 

Decreta ponto facultativo nas repartições 
Públicas que indica e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 61, inciso I, alínea “o” da Lei 

Orgânica do Município; 

 
DECRETA: 

 
 
Art. 1º. Fica estabelecido PONTO FACULTATIVO o expediente do dia 31 de maio de 

2024, sexta-feira, das 08h00min às 17h00min, em todos os órgãos e entidades 

componentes da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, EXCETO, 
necessariamente, nos órgãos e entidades de serviços essenciais e 
indispensáveis, tais como: limpeza e vigilância pública; bem como os que 
funcionem em regime de plantões, como postos de saúde e socorros urgentes. 

 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos. 
 
 
Araruna, 22 de Maio de 2024. 
 
 

 
 
 

 
Leandro Cesar de Oliveira 

Prefeito 
 

 

 CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 - EXTRATO DO EDITAL Nº 004/2024 
O representante legal do Poder Executivo de Araruna/PR, no exercício de suas 
atribuições, faz saber que o edital contendo a homologação preliminar das 
inscrições, com o respectivo período de recursos (24 a 28/05/2024) e demais 
disposições, encontra-se disponível para consulta nos sites 
www.araruna.pr.gov.br e www.objetivas.com.br.  Leandro Cesar Oliveira,  
Prefeito Municipal. Execução: Objetiva Concursos.  


